

Baggrund

Hvis du tror, besætningen er smittet

Af specialkonsulent dyrlæge Kaspar Krogh, Videncentret for Landbrug, Kvæg

Diagnostik: Det er meget vigtigt, at diagnosen sikres. Der er flere muligheder, vælg den bedste ud fra de oplevede symptomer i samarbejde med besætningsdyrlægen.

Tidlig og langvarig behandling af dyr med kliniske symptomer med effektive typer antibiotika suppleret med smertestillende midler.

Isolation af dyr, der udskiller smitten. Da behandling kun sjældent er effektiv, og der er risiko for fortsat smitteudskillelse, er slagting af smittede dyr at foretrække frem for at beholde dem i besætningen.

Undlad brug af mælk fra smittede køer til mælkefodring af kalve. Smitte, der kan føre til led- og mellemørebetændelse, kan overføres med mælk.

Malkning udgør en væsentlig risiko for overførelse af smitten. Risikoen kan nedbringes ved at have fokus på følgende:

- Køerne skal være rene før malkning, f.eks. ved at optimere båseindretning, strøelse og nedskrabning i sengebåse
- Der skal anvendes god malketeknik og optimale procedurer. Det er særlig vigtigt at:

Skumbehandle patterne før malkning. Aftørre ekstra grundigt og dermed opnå rene patter inden påsætning. Undgå overmalkning. Desinficere patterne så hurtigt som muligt efter aftagning. Malke med handsker, der skiftes og desinficeres jævnligt.

Intern og ekstern smittebeskyttelse, forebyggelse mod introduktion af smitte til besætninger, er primært baseret på almindelige smitteforebyggende foranstaltninger, da bakterien findes i f.eks. svælget hos symptomfri dyr og formodes at kunne findes i gødning. Det er derfor vigtigt at undgå indkøb af dyr samt foretage hensigtsmæssige foranstaltninger omkring person- og øvrig adgang til besætningsområdet.

Fodringsmanagement kan have betydning. Sørg derfor for ekstra god hygiejne i siloer og på foderbord. Dårligt, varmt grov- eller tilskuds-foder, der afviger i farve eller lugt, skal smides ud.



Lungebetændelse, mellemørebetændelse, hævede ben – det er et under, at den stadig lever, kalven her. Men den er usædvanlig livskraftig og har fået lov til at overleve hos Klaus Rahbek – indtil videre

Alt var gjort klar til en udvidelse ...

Klaus Rahbek havde forlænget stalden og var begyndt at spare kvier sammen, da en ko pludselig fik en alvorlig yverbetændelse.

Af Torben Worsøe

"Vi troede først, der var tale om pattetråd. Yveret var blodigt. Men det viste sig at være en alvorlig yverbetændelse, som ikke kunne behandles!"

Klaus Rahbek fra sønderjyske Roost husker tydeligt, hvordan mycoplasma ramte hans besætning.

Det var midt i juli, og fodermesteren var på vej på ferie. Efter at han var taget af sted, døde den første ko.

Landmanden:
MIT VALG

Samtidig begyndte antallet af yverbetændelser at eksplodere.

"På et tidspunkt behandlede vi ti køer for yverbetændelse. Det ramte alle de højt-ydende køer med 50 - 60 kg mælk. De højt-

ydende - og så dem der skrantede," fortæller Klaus Rahbek.

10 syge køer blev sendt ud på marken for at få det bedre.

"Men de kunne ikke æde, og de syv af dem var vi nødt til at aflive," fortæller Klaus Rahbek.

Han mener dog nu, at sygdommen er ved at klinge af. Der er stadig syge køer i stalden, men de er skilt fra. Der er også et par kalve med hævede ben, lungebetændelse og betændelse i ørene, og en kvie har stolpeben.

Men det har trods alt set værre ud.

Sygehold med 30 køer

Det var Grethe Post fra LVK-dyrlægerne, der stillede diagnosen i Klaus Rahbeks besætning.

"Jeg gik på nettet for at finde, hvad jeg kunne om mycoplasma. Jeg kunne læse, at man skal skille de syge og de raske køer fra hinanden, så jeg lavede et hold med 30 smittede køer, som blev malket ved deres egen robot," fortæller den sønderjyske



I øjeblikket er angrebet værst i kalvestalden hos Klaus Rahbek.

landmand.

Rådet om at adskille syge og raske køer er formentlig godt og har måske begrænset smitten hos Klaus Rahbek.

Men der var også dyr i det "raske" hold, der blev syge.

"Der må have været smitte tilbage i stalden," konstaterer han.

At behandle køerne har vist sig resultatløst, og i dag er 40 ud af 220 køer sat ud af spillet. Enten fordi de er døde, slagtet eller bare ikke giver mælk.

Fælles om at aflive

At det er psykisk hårdt, at besætningen bliver ramt af en tilsyneladende uhelbredelig sygdom, lægger Klaus Rahbek ikke skjul på.

"Min far hjælper stadig til på gården. Han har roen og erfaringen, og vi har været fælles om at aflive dyrene. Det har også hjulpet mig, at vi har en voksen fodermeister," erkender Klaus Rahbek.

Udvidelsen af besætningen er foreløbig sat på standby.

"Vi er heldigvis godt kørende med kvier, for planen var at lægge til af egen avl. Der er jo ikke købt dyr ind til besætningen de sidste 20 år," fortsætter han.

"Men måske bliver vi nødt til at købe nu. Problemet er bare, at vi ikke ved, hvornår vi tør sætte nye dyr ind og samtidig være sikre på, at de ikke bliver syge...!"

Netop "skubbet" ind i vores tilværelse...

Lely Juno 100

Født den 7. september, 2017 kl. 06:00
177 cm, 574 kg

Kontakt dit lokale Lely Center

Lely Scandinavia A/S

Tel. +45 7366 1650 • www.lely.com

